UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy

HRY V PŘÍRODĚ PRO DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

OUTDOOR GAMES FOR PRE-SCHOOL CHILDREN

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Ivan Příbyl

Autor bakalářské práce: Martina Borešová

Studijní obor: Učitelství pro MŠ

Forma studia: prezenční

Bakalářská práce dokončena: duben, 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne

Podpis:

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu PaedDr. Ivanu Příbylovi, za odborné rady při zpracování bakalářské práce a za projevenou ochotu.

Téma: Hry v přírodě pro děti předškolního věku

Anotace:

V bakalářské práci je shrnut vývoj dítěte předškolního věku, vliv pohybu a her v přírodě na rozvoj osobnosti dítěte. Práce se zaměřuje na realizaci pěti vybraných her v přírodě s předškolními dětmi při jednom dopoledním pobytu venku.

Cílem práce bylo zjistit zájem dětí o hry, jejich aktivní zapojení a vzájemnou spolupráci. Experiment byl realizován se třemi skupinami dětí z různých mateřských škol v Praze. Jednotlivá pozorování jsou zanesena do tabulek, pomocí nichž byly skupiny porovnány. Z realizovaného výzkumu vyplývá, že zájem dětí o hry v přírodě je velký, ale zároveň individuální a je ovlivněn mnoha faktory.

Práce by se dala využít jako inspirativní materiál pro organizátory her v přírodě.

Klíčová slova: předškolní dítě, pohyb, motorický vývoj, pohybové dovednosti,
pohybové hry, hry v přírodě

Theme: Outdoor games for pre-school children

Annotation:

The bacheor thesis summarizes the development of preschool age, the influence of movement and outdoor games of the child's personality development. The thesis focuses on the implementation of the five selected outdoor games of preschool children in one morning outside the residence.

The aim was to find children's interest in games, their active involvement and cooperation. The experiment was conducted with three groups of children from various kindergartens in Prague. Individual observations are recorded in tables, with which the groups were compared. The research carried out shows that children's interest in outdoor games is great, but the individual and is influenced by many factors.

The work could be used as inspirational material for the Games organizers in nature.

Keywords: pre-school child, exercise, motoric development, locomotiv skills,
locomotive games, outdoor games

OBSAH:

1 ÚVOD..... 6
2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE..... 8
3 TEORETICKÁ ČÁST..... 9
3.1 POHYB JAKO HNACÍ SÍLA VÝVOJE..... 9
3.1.1 Vývoj pohybu..... 9
3.1.2 Pohybová omezení v dětském věku..... 11
3.1.3 Pohyb jako potřeba..... 12
3.1.4 Základní motorické dovednosti..... 12
3.1.5 Vliv pohybu na vývoj osobnosti dítěte..... 14
3.2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU..... 16
3.2.1 Motorický vývoj dítěte..... 16
3.2.2 Pohybové dovednosti předškolního dítěte..... 17
3.2.3 Vliv pohybové hry na rozvoj dovedností dítěte..... 19
3.3 HRY V PŘÍRODĚ..... 21
3.3.1 Charakteristika her v přírodě..... 22
3.3.2 Organizace her..... 23
3.3.3 Obecné přístupy k třídění her dle Neumana (2009)..... 25
3.3.4 Rozdělení her..... 26
3.3.5 Význam her v přírodě..... 38
4 HYPOTÉZY..... 40
5 METODY A POSTUP PRÁCE..... 41
6 VÝZKUMNÁ ČÁST..... 42
6.1 LOKALITA VÝZKUMU..... 42
6.2 REALIZOVANÉ HRY..... 42
6.2.1 Rybičky, rybáři jdou..... 42
6.2.2 Slepý nástup..... 43
6.2.3 Housenka..... 43
6.2.4 Štafetový víceboj..... 44
6.2.5 Boj o hradby..... 45
6.3 POZOROVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH SKUPIN..... 45
6.3.1 Mateřská škola v Praze 7 - Bubenci..... 45
6.3.2 Mateřská škola v Praze 8 - Bohnicích..... 48
6.3.3 Mateřská škola v Praze 9 – Běchovicích..... 50
6.3.4 Porovnání skupin..... 52
6.4 SHRNUTÍ VÝZKUMU..... 53
7 DISKUSE..... 55
7.1 ROZBOR HYPOTÉZ..... 55
7.1.1 První hypotéza..... 55
7.1.2 Druhá hypotéza..... 55
7.1.3 Třetí hypotéza..... 56
7.1.4 Čtvrtá hypotéza..... 56
7.1.5 Pátá hypotéza..... 57
7.2 POROVNÁNÍ VÝZKUMU S TEORIÍ..... 57
7.3 VÝZKUM A JEHO NEDOSTATKY..... 58
8 ZÁVĚRY..... 60
9 POUŽITÁ LITERATURA..... 62
10 PŘÍLOHY..... 64

1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Hry v přírodě pro děti předškolního věku“ jsem si vybrala protože studuji obor Učitelství pro mateřské školy se specializací na tělesnou výchovu.

Chtěla jsem v praxi vyzkoušet několik her v přírodě s dětmi předškolního věku. Vybrala jsem 5 her, o kterých si myslím, že by se daly stihnout v jednom dni, během pobytu venku. Vybírala jsem hry, při kterých by se zapojovala celá skupina, žádné dítě nezůstávalo mimo hru a nevznikaly zbytečné časové prostoje. Ve výzkumné části bakalářské práce jsem realizovala experiment ve třech mateřských školách v různých částech Prahy.

Zvolila jsem si cíle a zadala několik hypotéz, které v práci budu řešit. V bakalářské práci jsem se pokusila porovnat tři dětské skupiny z vybraných mateřských škol a vyvodit z činnosti nějaké závěry.

„Sociální prostředí ovlivňuje moderního člověka a v současné přetechizované společnosti se ukazují záporné následky civilizačního procesu na zdravotní stav a funkční schopnosti lidského organismu. Je třeba si uvědomit společenské poslání tělesné výchovy jako zdroje adaptačních schopností, regenerační složky a harmonizujícího činitele ovlivňujícího člověka obzvláště v období jeho růstu a vývoje, tj. v dětství. Úsporně plánovaná sídliště a v mnoha případech i prostory mateřských škol omezují spontánní pohyb dětí v místnostech i venku.“ (Jukličková-Krestovská a kol., 1985)

Myslím si, že předškolní děti v současné době nemají takový vztah k přírodě, jako tomu bylo dříve.

„Vztah k přírodě si každý člověk nese z dětství. Některé dnešní děti vyrůstají v dokonalém domácím pohodlí a znají lépe svět počítačových her než nejbližší přírodu. Citlivý vztah k přírodě je pro každého obohacením života, pokládá základy pro vlídný a ohleduplný přístup k okolnímu světu i k jiným lidem. K vycházkám patří pozorování a zkoumání světa prostřednictvím prožitků, drobných her a vlastních objevů dětí. Je-li dítěti poskytnut během pobytu venku volný prostor a čas, projeví se jeho přirozená

zvídavost a jeho zájem se obrátí k vnímání prostředí a pozorování probíhajících dějů. Zvídavé děti si venku už samy najdou zajímavé věci.“ (Šircová, 2007)

Moje bakalářská práce by se dala využít jako inspirace pro organizátory her v přírodě pro děti předškolního věku. Publikace, které uvádím v seznamu použité literatury jsou velmi bohaté na nejrůznější hry v přírodě.

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Při výběru téma bakalářské práce jsem se chtěla zamyslet nad aplikací her v přírodě pro děti předškolního věku při jednom dopoledním pobytu venku.

V teoretické části se pokusím shrnout znalosti o vývoji pohybu dítěte, jeho zvláštnostech a omezeních; o dovednostech předškolního dítěte. Dále se v této části zaměřím na hry v přírodě, jejich rozdělení od různých autorů, význam her pro předškolní věk a jejich organizaci.

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila několik cílů:

- Vyzkoušet si s dětmi vybrané hry v přírodě.
- Zjistit zájem dětí o hry v přírodě, jejich zapojení a vzájemnou spolupráci.
- Dále mě zajímalo, jak budou děti reagovat na moje vedení.
- Porovnat skupiny dětí z různých částí Prahy.


[…]


Pro realizaci výzkumu jsem vypracovala pozorovací archy pro každou skupinu, do kterých jsem chtěla zaznamenat co největší množství informací z průběhu akce. Během realizace jsem musela dětem vysvětlovat samotnou hru, její pravidla (někdy i opakovaně), dohlížet na jejich dodržování, pozorovat reakce dětí, sledovat průběh her a bezpečnost a zároveň ještě zaznamenávat skutečnosti do archu. Dospěla jsem k závěru, že provádět najednou tyto činnosti je pro jednu osobu velmi složité. Určitě by bylo lepší organizovat hry v přírodě alespoň s jedním či více pomocníky.

8 ZÁVĚRY

V bakalářské práci jsem se zamýšlela nad aplikací her v přírodě pro děti předškolního věku při jednom dopoledním pobytu venku.

V teoretické části bakalářské práce jsem se snažila komplexně pojmout poznatky o vývoji pohybu, jeho zvláštích, omezeních, vliv pohybu na vývoj osobnosti dítěte a shrnout pohybové dovednosti dětí předškolního věku. Dále jsem se v této části zaměřila na charakteristiku her v přírodě, rozdělení dle různých autorů, jejich organizaci a význam her pro předškolní věk.

Postoj a vztah člověka k pohybovým aktivitám se utváří v dětství. Na budování postoje má vliv životní styl rodiny i školních zařízení. Pohyb je důležitou potřebou dětí, tato potřeba je však individuální a je dána temperamentem dítěte. Pohyb je projevem psychické aktivity dítěte. Pohybová výchova dětí předškolního věku přispívá k jejich všestrannému rozvoji. Pro dítě je pohyb nenahraditelným faktorem utváření i usměrňování vývoje. V dětském věku je potřeba brát ohled na vývoj, proto jsou některé cviky a pohyby pro děti předškolního věku nevhodné.

Hlavním zaměstnáním dítěte je hra. Hra je dobrovolně zvolená spontánní činnost, která má za cíl seberealizaci a získání prožitků. Přestože z teorie vyplývá, že hra je přirozenou spontánní činností dětí, překvapilo mne, že děti bylo nutné někdy k hraní „přesvědčovat“. Některé děti dávaly přednost volnému pobíhání, hraní v písku a některé nechtěly dělat vůbec nic.

Myslím si, že hry v přírodě by měly být důležitou součástí dětského života. Při činnostech se děti nenásilně učí novým pojmům, pravidlům, zodpovědnosti, rozhodování i spolupráci. Her v přírodě lze využít k rozvoji tělesných schopností a pohybových dovedností v každém věku.

V praktické části jsem se zaměřila na realizaci experimentu ve třech mateřských školách. Vyzkoušela jsem si s dětmi pět vybraných her v přírodě a zaměřila se na pozorování dětí v jednotlivých skupinách. Pozorování jsem zanesla do vytvořených pozorovacích archů, podle kterých jsem se pak skupiny pokusila porovnat. Zkoumala jsem jaký je zájem dětí o hry v přírodě, jak jsou děti při hře aktivní, jak mezi sebou komunikují a vzájemně spolupracují. Výsledky srovnávání nemohou být zcela

objektivní, pozorovací archy jsou vyplněné podle toho, co jsem viděla. Je to můj subjektivní náhled na průběh akce.

U hry, kterou děti dobře znaly, často ji již hrály a velice je bavila, byl největší problém s dodržováním pravidel. Dosti mě překvapilo, že děti nebyly schopné pravidla hry dodržovat i přes moje opakované upozorňování a připomínání. Myslím si, že je velice důležité vést děti k dodržování daných pravidel, neboť během svého života se budou s pravidly setkávat. Touto cestou lze do budoucna ovlivnit jejich životní postoj k dodržování psaných i nepsaných pravidel.

Děti ve všech skupinách se mnou v zásadě dobře spolupracovaly. Nejlepší spolupráce však byla ve skupině, ve které jsme se vzájemně s dětmi už znaly.

Aby byly závěry výzkumu validní, musely by děti hry v přírodě hrát opakovaně, aby si důkladně osvojily všechna daná pravidla, a výzkumu by se musel účastnit větší počet dětí.

Pokud bych měla možnost výzkum zopakovat, neprováděla bych tolik her hned po sobě, ale v průběhu celého dne, nebo bych hry rozdělila do více dnů. Určitě bych si k výzkumu přizvala nějakého pomocníka, aby zadávání i samotná realizace proběhla více plynule a bez problémů s organizací a přípravou. Uvítala bych možnost bližšího seznámení s dětmi ještě před realizací takového výzkumu, nikoli až v den realizace.

Doporučila bych každému, kdo bude vybírat hry v přírodě pro děti předškolního věku, aby bral ohled na věkové a vývojové zvláštnosti dětí. Pro výběr hry je naprosto limitující věk a vyspělost jednotlivců v dětské skupině. Děti stejného věku nemusí vždy ovládat ty samé úkony a být zručné ve všech dovednostech. Hry by měl vybírat ten, kdo skupinu dobře zná.

Moje bakalářská práce včetně příloh by se dala využít jako inspirace pro organizátory her v přírodě pro děti předškolního věku. Publikace, které uvádím v seznamu použité literatury jsou velmi bohaté na nejrůznější hry v přírodě. Z literatury jsem vybrala hry, o kterých si myslím, že by byly pro tento věk nejvhodnější.

Myslím si, že předškolní děti v současné době nemají takový vztah k přírodě, jako tomu bylo dříve. Byla bych ráda, kdyby se děti často a rády vracely do přírody a opustily, alespoň na chvíli, „přetechnizovanou společnost“. Bylo by jediné dobře, kdyby se podařilo zvrátit trend moderní doby vysedávání před televizí a počítačem. K tomuto cíli by se dalo jistě využít i her v přírodě.
