Posudek bakalářské práce

Název práce : HRY V PŘÍRODĚ PRO DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Autor : Martina Borešová

stud.obor: Učitelství pro MŠ

Druh a forma studia:prezenční

Bakalářská práce dokončena rok: 2011

Posudek vedoucího bakalářské práce:

PaedDr. Ivan Příbyl

V teoretické části autorka shrnula znalosti o vývoji pohybu dítěte, jeho zvláštlostech a omezeních a o dovednostech předškolního dítěte. Dále se v této části zaměřila na hry v přírodě, jejich rozdělení od různých autorů, význam her pro předškolní věk a jejich organizaci. Cílem práce bylo zjistit zájem dětí o hry, jejich aktivní zapojení a vzájemnou spolupráci. Experiment byl realizován se třemi skupinami dětí z různých mateřských škol v Praze. Cíle a úkoly práce byly splněny. Autorka dále zpracovala 47 her, které jsou uvedeny v přílohách. Seznam použité literatury je dostatečný. Diskuse a závěry jsou jasné a srozumitelné.

Celkové hodnocení:

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Jaká hra se dětem nejvíce líbila a proč?

Praha dne 24.5.2011.....

podpis.....